²⁰ Arist. Lat., *De generatione*, II,10. 336a 27-28: 74.16-17: “idem enim et similiter habens semper idem innatum est facere”.

²¹ *De Pot.*, q. 7, a. 1, obi 1: 188: “Ab uno enim simplici non est natum esse nisi unum: idem enim semper facit idem, secundum Philosophum. Sed a Deo procedit multitudo. Ergo ipse non est simplex”.

²² *De Pot.*, q. 7, a. 1, ad 1: 189: “intentio Aristotelis non est quod ab uno non possit procedere multitudo. Cum enim agens agat sibi simile, et effectus deficiant a repraesenta-

El artículo 2 demuestra que, en Dios, el ser y la esencia no son realmente distintos. El único argumento de este pasaje considera que cada causa produce su efecto propio conforme a su propia naturaleza (el fuego produce fuego). La diversidad de efectos corresponde, entonces, a la diversidad de causas. Pero si los efectos coinciden en algo común, eso común no puede ser reducido a sus causas propias, sino a una causa superior de la que sea efecto propio. Las causas creadas coinciden en un efecto, que es el ser, aunque cada una tenga su propio efecto. Por consiguiente “es necesario que haya una causa superior a todas por cuyo poder todas causen el ser, y cuyo efecto propio sea el ser. Esta causa es Dios” (*De Pot.*, q. 7, a. 2: 191)²³. Ahora bien, como el efecto propio de una causa procede como una semejanza de su naturaleza, Tomás concluye que el ser es la esencia de Dios.

Las objeciones le permiten a Tomás explayarse sobre un abanico de temas: los modos de decir ente y ser, las implicancias de las vías para conocer si algo es o lo que algo es, la distinción del ser divino respecto del ser común, etc. Nos interesa, por ahora, retener el pasaje en el que Tomás expone su propia comprensión del ser (*esse ut actus*). Allí se puede apreciar sucesivamente la afirmación del ser como el acto de todos los actos, la referencia a la determinación de ser por la esencia en los entes finitos y la consideración del ser como el más noble y simple de todos los actos (Herrera, 2015: 69-76).

Argumenta Tomás:

esto que llamo ser es entre todas las cosas lo más perfecto, lo cual se prueba porque el acto es siempre perfección con relación a la potencia. Pero ninguna forma específica se entiende en acto sino porque se pone el ser, pues la humanidad o la fogosidad pueden considerarse como existentes en la potencia de la materia, o en la virtud del agente, o incluso en el inte-

tione suae causae, oportet quod illud quod in causa est unitum, in effectibus multiplicetur; sicut in virtute solis sunt quasi unum omnes formae generabilium corporum, et tamen in effectibus distinguuntur. Et exinde contingit quod per unam suam virtutem res aliqua potest inducere diversos effectus, sicut ignis per suum calorem liquefacit et coagulat, et mollificat et indurat, et comburit et denigrat. Et homo per virtutem rationis acquirit diversas scientias, et operatur diversarum artium opera; unde et multo amplius Deus per unam suam simplicem virtutem potest multa creare. Sed Philosophus intendit, quod aliquid manens idem non facit diversa in diversis temporibus, si sit agens per necessitatem naturae; nisi forte per accidens hoc contingat ex diversitate materiae, vel alicuius alterius accidentis”.

²³ *De Pot.*, q. 7, a. 2: 191: “Oportet ergo esse aliquam causam superiorem omnibus cuius virtute omnia causent esse, et eius esse sit proprius effectus. Et haec causa est Deus”.

lecto, pero lo que tiene ser se hace existente en acto. De donde se ve que lo que llamo ser es la actualidad de todos los actos y, por esto, es la perfección de todas las perfecciones. No hay que entender que a lo que llamo ser se añada algo que sea más formal, determinándolo como el acto a la potencia. El ser que es de este tipo, es distinto según la esencia de aquel al que se añade para determinarlo. Sin embargo, nada puede añadirse al ser que sea extraño al mismo, ya que nada le es extraño salvo el no-ente, que no puede ser ni forma ni materia. Por tanto el ser no se determina por otro como la potencia por el acto, sino más bien como el acto por la potencia. Pues también en la definición de las formas se ponen las materias propias en el lugar de la diferencia, como cuando se dice que el alma es acto del cuerpo físico orgánico. Así este ser se distingue de aquel ser, en cuanto es de tal o cual naturaleza. Por eso dice Dionisio que aunque los vivientes son más nobles que los existentes, sin embargo, el ser es más noble que el vivir. Los vivientes, en efecto, no solo tienen la vida, sino que con la vida tienen simultáneamente también el ser (*De Pot.*, q. 7, a. 2, ad 9: 192)²⁴.

El artículo 3 prueba mediante tres razonamientos que Dios no está en el orden genérico. Según el primero, algo está en un género por su quiddidad, no por su ser. Mientras que la quiddidad es lo que tienen en común las cosas que pertenecen a un mismo género, el ser, que es acto fuera de la quiddidad, es propio y distinto en cada sujeto esencial. Por ejemplo, “sustancia” puede decirse genéricamente de muchos porque son cosas a cuyas esencias les corresponde

²⁴ *De Pot.*, q. 7, a. 2, ad 9: 192: “hoc quod dico *esse* est inter omnia perfectissimum: quod ex hoc patet quia actus est semper perfectio potentia. Quaelibet autem forma signata non intelligitur in actu nisi per hoc quod esse ponitur. Nam humanitas vel igneitas potest considerari ut in potentia materiae existens, vel ut in virtute agentis, aut etiam ut in intellectu: sed hoc quod habet *esse*, efficitur actu existens. Unde patet quod hoc quod dico *esse* est actualitas omnium actuum, et propter hoc est perfectio omnium perfectionum. Nec intelligendum est, quod ei quod dico *esse*, aliquid addatur quod sit eo formalius, ipsum determinans, sicut actus potentiam: *esse* enim quod huiusmodi est, est aliud secundum essentiam ab eo cui additur determinandum. Nihil autem potest addi ad *esse* quod sit extraneum ab ipso, cum ab eo nihil sit extraneum nisi *non-ens*, quod non potest esse nec forma nec materia. Unde non sic determinatur *esse* per aliud sicut potentia per actum, sed magis sicut actus per potentiam. Nam et in definitione formarum ponuntur propriae materiae loco differentiae, sicut cum dicitur quod anima est actus corporis physici organici. Et per hunc modum, hoc *esse* ab illo *esse* distinguitur, in quantum est talis vel talis naturae. Et per hoc dicit Dionysius, quod licet viventia sint nobiliora quam existentia, tamen esse est nobilium quam vivere: viventia enim non tantum habent vitam, sed cum vita simul habent et esse”.